SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJ - POLÍCIA FEDERAL

COORDENAÇÃO – GERAL DE POLÍCIA DE IMIGRAÇÃO
DIVISÃO DE CADASTRO E REGISTRO DE ESTRANGEIROS

Pedido de Naturalização Extraordinária

Excelentíssimo Senhor Ministro da Justiça,

__________________________________________________
                                       (nome por extenso)

CPF nº _______________, sexo ___________________________, natural de

______________________, de nacionalidade _____________________, nascido a

_____/_____/______, filho de ____________________________________ e de

______________________________, estado civil _______________, profissão

______________________________________________________________,

residente (endereço)___________________________________________________,

pretendo adquirir a nacionalidade brasileira e renuncia a atual, vem declarar a Vossa

Excelência, SOB AS PENAS DE LEI, que:

a) Tem estado permanente no País e residência continua e ininterrupta pelo prazo de
____________________;
       (mínimo de 15 anos)

b) Não esta sendo processado ou pronunciado, não responde a processo-crime e jamais foi

condenado no Brasil ou no exterior.

Nestas condições, requer a Vossa Excelência lhe seja concedida a naturalização prevista no art.

12, inciso II, alínea B, da Constituição Federal, de acordo com as disposições da Lei nº 6.815/80.

_______________________________      ____/___/____
              (cidade e estado)                                         (data)

_____________________________________________
Assinatura do naturalizado

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL